
ORIGINALE DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 02

Adunanza ordinaria di prima convocazione – seduta pubblica

Oggetto: Esercizio finanziario 2011. Approvazione del Bilancio di Previsione e pluriennale
2011 – 2013 con annessa relazione previsionale e programmatica.

L’anno duemilaundici, addì undici del mese di Gennaio, in continuazione di seduta, nella
sala delle adunanze.

Previa l'osservanza di tutte le formalità, vennero convocati a seduta i componenti del Consiglio
Comunale. All'appello risultano:

Frenza Michele – Sindaco Presente
Civetta Orazio Presente
Tamilia Giuseppe Leonardo Assente
Panunto Michele Presente
Cristofaro Vincenzo Presente
De Lellis Vincenzo Presente
D’Addario Domenico Presente
Ciarla Giuseppe Assente
Di Marco Valentino Presente
Panunto Francesco Presente
Piedimonte Domenico Presente
Cristofaro Danilo Presente
Colucci Antonio Assente

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. Donato Falasca il quale provvede alla
redazione del presente verbale.
Verificata la validità della seduta, per essere presenti n. 10 su 13 Consiglieri assegnati al
Comune, ai sensi dell’art.37 del TUEL approvato con D. Lgs. N.267/2000, il Sig. Frenza
Michele, Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione
dell’argomento in oggetto indicato, posto al n. 2 dell’ordine del giorno.

COMUNE DI RIPABOTTONI
Provincia di Campobasso

Il Consiglio Comunale

- Vista la proposta di delibera avente per oggetto: “Esercizio finanziario
2011. Approvazione del Bilancio di Previsione e pluriennale 2011 –
2013 con annessa relazione previsionale e programmatica.”;

- Visti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio, nonché dal
Revisore dei Conti, ai sensi di legge;

- Relaziona il Sindaco che illustra brevemente l’argomento:
In particolare evidenzia che i trasferimenti statali diminuiscono ogni anno. Il
Bilancio ha delle risorse proprie per cui non ci sono particolari sofferenze.
Le tariffe per i servizi sono rimaste invariate. Sul fronte terremoto si stanno
aspettando ulteriori finanziamenti. Sono previsti anche quest’anno i
contributi per le associazioni, ecc..
Panunto Francesco chiede se è soggetta a TARSU l’immobile inagibile. Il
Sindaco spiega che si paga in quanto si prescinde dalla utilizzazione dei
locali. Panunto aggiunge che per chi ha già subito dei danni a causa di un
terremoto pagare anche la Tarsu è una ulteriore beffa, conviene demolire la
casa. Il Sindaco capisce tali ragioni. Tale problematica è possibile rivederla
in futuro specie se entreranno altre entrate comunali autonome.

- Con voti favorevoli n.7, contrari n.3 (Panunto Francesco, Piedimonte
Domenico e Cristofaro Danilo), espressi nei modi e forme di legge,

D E L I B E R A

come in proposta allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale.

Con separata votazione, vista l’urgenza di procedere in merito, su proposta del
Sindaco la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, con
voti favorevoli n. 7, contrari n. 3 (Panunto Francesco, Cristofaro Danilo e
Piedimonte Domenico), espressi nei modi e forme di legge, ai sensi dell’art.134,
comma 4 del D. Lgs. N.267/2000.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Proponente: IL SINDACO

Oggetto: Esercizio finanziario 2011. Approvazione del Bilancio di Previsione e pluriennale
2011 – 2013 con annessa relazione previsionale e programmatica.

_________________________________

PARERE REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art.49 del Decreto
Legislativo 18.08.2000, n.267;

Lì,
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

La Marca Walter

PARERE CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.
Ai sensi dell'art.49 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267;

Lì,
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

La Marca Walter

UFFICIO DEL REVISORE DEI CONTI

VEDI PARERE ALLEGATO

COMUNE DI RIPABOTTONI
Provincia di Campobasso

IL SINDACO

CONSIDERATO CHE:

 con decreto del Ministero dell’Interno del 17 dicembre 2010 è stato disposto il rinvio
dell’approvazione del Bilancio di Previsione 2011 da parte degli Enti Locali al 31.03.2011;

 con deliberazione di G.C. n. 62 del 07.12.2010, esecutiva a norma di legge, costituente
allegato al Bilancio, con la quale è stato approvato lo schema del Bilancio di Previsione
annuale per l’ esercizio 2011, corredato della Relazione Previsionale e Programmatica e del
Bilancio Pluriennale 2011/2013, unitamente agli altri documenti previsti dalla legge;

 con la medesima deliberazione è stato altresì stabilito di:

o confermare per l’anno 2011:
 le tariffe e tasse dei servizi comunali e l’aliquota ICI attualmente vigente;
 la riduzione del 50% dell’imposta comunale sugli immobili per i fabbricati

dichiarati inagibili a causa del sisma;
o non confermare, vigente lo stato di criticità e non quello di emergenza, ai sensi e

per gli effetti dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri 31 Dicembre
2010, n. 3916, l’esonero totale, a favore dei proprietari delle abitazioni dichiarate
inagibili a causa del sisma,
 dal pagamento della TARSU,
 dal pagamento della tariffa per il servizio idrico
 dal pagamento della la tassa di occupazione di suolo pubblico per i passi

carrabili

 con deliberazione di C.C. n. 4 del 27.04.2010, esecutiva a norma di legge, è stato approvato
il conto del Bilancio 2009 che evidenzia un avanzo di amministrazione disponibile di €
71.584,70 ed un fondo cassa al 31.12.2009 di € 2.729.115,12;

 la popolazione residente, alla data del 31 Dicembre 2009 ammontava a n. 570 abitanti per cui
al Comune di Ripabottoni non si applica il patto di stabilità interno;

 negli scorsi anni non si sono costituiti, per l’ esercizio di servizi, Unioni di Comuni, Aziende
speciali, Consorzi, Istituzioni, Società di capitali, per cui non vi sono rendiconti o conti
consolidati loro riferiti, relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui il bilancio si
riferisce, da allegare al bilancio in esame;

 non è opportuno procedere all’iscrizione, nell’apposito intervento di ciascun servizio
interessato, dell’ importo di ammortamento dei relativi beni, in quanto tale adempimento è
divenuto facoltativo ai sensi dell’art. 27, comma 7, della legge n.448/2001;

RITENUTO opportuno confermare quanto stabilito con deliberazione di G.C. n. 16 del
09.03.2005, esecutiva a norma di legge, costituente allegato al Bilancio, con la quale si è
verificata la qualità e quantità di aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, attività produttive e
terziarie;

ACQUISITI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile da parte dei responsabili dei
competenti servizi, ex art. 49, comma 1, del TUEL approvato con D.Lgs. n.267/2000;



PRESO ATTO che il Revisore dei conti, Dr. Ferdinando Morrone, ai sensi dell’ art. 239 del
TUEL approvato con D. Lgs. n.267/2000, ha espresso il proprio parere favorevole, anche in
ordine alla legittimità, sui documenti contabili di che trattasi;

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità;

P R O P O N E

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

2. Di confermare per l’anno 2011:

a. le tariffe e tasse dei servizi comunali e l’aliquota ICI attualmente vigente;
b. la riduzione del 50% dell’imposta comunale sugli immobili per i

fabbricati dichiarati inagibili a causa del sisma;

3. di vincolare, al fine di non variare le tariffe, imposte e tasse di tutti i servizi
pubblici, una quota dei proventi del Parco Eolico così come di seguito:

a. Il 20% dei proventi del parco eolico sono destinati alla copertura dei
costi del servizio idrico integrato;

b. Il 10% dei proventi del parco eolico sono destinati alla copertura dei
costi del servizio di smaltimento e raccolta dei rifiuti solidi urbani;

4. Di approvare il programma triennale delle opere pubbliche così come in
allegato alla relazione previsionale e programmatica;

5. Di confermare, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge 24 Dicembre 2004,
art. 3, commi 55 e 56, quanto disposto nel regolamento dei servizi e cioè che il
limite massimo di incarichi per studio, ricerca ovvero consulenza, affidabili
all'esterno è pari ad una unità non conteggiando a tal fine gli incarichi di
CO.CO.CO. consentiti dall'Ordinanza del P.C.M. del 29 Novembre 2002 n.
3253, prima, e dall'Ordinanza del P.C.M. 31 Dicembre 2010 n. 3916 per l'anno
2011;

6. di autorizzare, fermi i vincoli di spesa, l'utilizzo di contratti di somministrazione
di lavoro, ai sensi e per gli effetti della legge n. 30/2003 ed il relativo Decreto
legislativo di attuazione 10 Settembre 2003, n. 276, a tempo determinato,
eventualmente anche a part time, per sopperire alle carenze di organico per i
servizi di carattere indispensabile quali nettezza urbana, pulizia strade,
acquedotto, pulizia verde, pulizia uffici nonché per ogni altra necessità
indifferibile ed urgente per cui l'affidamento a ditta privata non garantisca la
medesima flessibilità nell'uso del personale ovvero risulti non conveniente;

7. di autorizzare, fermi i vincoli di spesa, in concomitanza a quanto stabilito al
punto precedente ovvero in alternativa ad esse, le prestazioni occasionali di tipo
accessorio ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 70, 71, 72, 73 e 74 di cui al
D.Lgs. 10 Settembre 2003, n. 276, innanzi richiamato;

8. di approvare il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2011, corredato
dal Bilancio pluriennale, dalla Relazione Previsionale e Programmatica e dal
parere dell’Organo di Revisione, nonché dagli ulteriori allegati richiamati nelle
premesse, che si allegano al presente atto, dando atto che il bilancio stesso
chiude con le seguenti risultanze:

9. di dare atto che si è proceduto alla verifica della qualità e quantità di aree e
fabbricati destinati a residenza, attività produttive e terziarie da cedere in
proprietà ed in diritto di superficie;

10.di dare atto che il rendiconto dell’esercizio finanziario 2009 è stato approvato
con deliberazione C.C. n. 4 del 27.04.2010.

Previsione competenza

Titolo I Entrate tributarie € 132.910,00

Titolo II
Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti
dello stato, della regionee di altri enti pubblici anche in
rapporto all'esercizio di funzioni delegate

€ 30.219.363,00

Titolo III Entrate extratributarie € 405.230,00

Titolo IV
Entrate derivanti da alienazioni, da trasferimenti di

capitale e da riscossione di crediti
€ 852.800,00

Titolo V Entrate derivanti da accensioni di prestiti € 0,00

Titolo VI Entrate da servizi per conto di terzi € 630.000,00

€ 32.240.303,00

€ 0,00

€ 32.240.303,00

Previsione competenza

Titolo I Spese correnti € 11.245.803,00

Titolo II Spese in conto capitale € 20.332.800,00

Titolo III Spese per rimborso di prestiti € 31.700,00

Titolo IV Spese per servizi per conto di terzi € 630.000,00

€ 32.240.303,00

€ 0,00

€ 32.240.303,00

Riepilogo Titoli

Entrate

Avanzo di amministrazione

Totale

Disavanzo di amministrazione

Totale generale spese

Totale generale entrate

Spese
Descrizione

Descrizione

Totale



Del che il presente verbale.

IL PRESIDENTE
Frenza Michele

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Donato Falasca

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

N. Registro delle pubblicazioni.

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo, che copia
del presente verbale viene pubblicata il giorno all'Albo
Pretorio e sul sito internet istituzionale http://www.comuneripabottoni.it, ove rimarrà esposta per 15
giorni consecutivi.
Lì,

IL MESSO NOTIFICATORE
Sauro Giuseppe

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Donato Falasca

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Donato Falasca


